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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve vybrané společnosti.

Cílem práce je stručná analýza výrobního procesu společnosti a nalezení úzkého místa,

které by bylo následně detailně analyzováno za účelem jeho zlepšení. Práce je rozdělena

na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá výrobním procesem,

štíhlou výrobou a metodou SMED. Praktická část je složena z popisu společnosti,

jednotlivých výrobních procesů, současné situace a aplikace metody SMED včetně návrhů

na zlepšení. Praktická část je pak zakončena potenciálními ekonomickými přínosy.

Klíčová slova: výrobní proces, štíhlá výroba, plýtvání, přetypování, SMED.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on a production process analysis of a selected company.

The goal of this thesis is to analyze the production process of the company on a basic level

and to find a potential bottleneck that would be then analyzed with the aim of improving it.

The thesis is divided into a theoretical and an analytical part. The theoretical part focuses

on the production process, lean production and a SMED method. The analytical part consists

of a description of the company, individual production processes, current situation

and an implementation of the SMED method, including suggestions for improvements.

The analytical part is then concluded with the potential economic benefits.

Keywords: production process, lean production, waste, changeover, SMED.
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INTRODUCTION

The main goals of the successful businesses include achieving profits and satisfying

customers’ needs. In both managerial and production processes, it is essential to effectively

manage resources that are available for the business in order to achieve the set goals.

This is connected with industrial engineering and lean production that focuses

on the efficiency of the business processes. This efficiency can be accomplished primarily

by reducing and eliminating waste, i.e., processes that do not add any value. Lean production

contains a set of techniques and methods that deal with this issue. If the business uses such

techniques and methods, it will lead to increased productivity, reduced costs

and also the business will be able to flexibly respond to changing demand and therefore

deliver products on time. The aim of this bachelor’s thesis is to analyze the production

process of the company Cardbox Packaging s.r.o. and to find a bottleneck that would be then

further analyzed for a potential increase in productivity.

The theoretical part consists of three main chapters. The first chapter provides

information about the production process, transformation process, production systems

and types of plant layouts. The second chapter describes lean production, the Toyota

Production System that identifies all types of waste and several lean activities.

The last chapter covers the SMED method as it is the main part of the analysis.

In the analytical part, the company is introduced as well as the individual production

processes. Moreover, the company’s current state is described where the bottleneck

is identified and further analyzed. The last part of the analysis displays the economic benefits

that can result from the implementation of the suggested solutions.
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I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 12

1 PRODUCTION PROCESS

A production process is a process in an organization that converts either intermediate

products or raw materials into finished products. This transformation is done using different

equipment, tools, manufacturing processes, etc. (Singh 2006, 2–3) Kumar and Suresh

provide more broad definition. They describe the production process as the transformation

of inputs into outputs. Furthermore, each step of the production should add a certain value

to the product. (2008, 3)

Tuček and Bobák describe the production process from different perspectives.

Firstly, from a technical point of view, it is a sequence of operations in which all factors

of production are connected and transformed into goods and services. Secondly,

from an economic point of view, it is an activity designed to meet supply and demand

in the market. Lastly, it is possible to categorize the production processes into various

transformation groups. (2006, 24–27)

According to Shingo, the production itself can be viewed as networks consisting

processes and operations and emphasizes an importance of knowing about a difference

between them. A process is an ongoing stream of activities where raw materials

are converted into the final products. Each of these activities encompasses one or more

operations. Therefore, the operation is an action performed on raw materials,

intermediate or finished products by either man, machine or equipment. (1985, 5)

1.1 Transformation process

Every production system involves some kind of transformation process wherein inputs

are transformed into goods and services. In an ideal case, the process is realized in wanted

quality and with minimum cost. Of course, unprocessed items like raw materials cannot

provide any use or value to the customer. For this reason, the transformation process

enhances these items with value and changes them into desirable goods and services.

If they are sold for more than it costs to produce or provide them, including different

expenses, this change can be considered as a success. In general, it is possible to say

that the transformation process consists of many other subprocesses. Also, the subprocesses

vary depending on the field where these conversions take place. (Gupta and Starr 2014,

20–21)

Figure 1 – Transformation process (Gupta and Starr 2014, 21)
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1.2 Production systems

A system can be defined as a compilation of various components, such as machines

and methods that correlate, function and contribute to a particular goal. The system

is then composed of other subsystems which are interconnected and they also emphasize

the relations between each of them. (Bellgran and Safsten 2010, 38–39) A production system

is therefore a set of:

 Methods of lean production.

 Management tools.

 Industrial engineering techniques.

Moreover, the production system carries out production as such, i.e., the transformation

and modification of inputs to final outputs (goods and services). It can be said

that the objective of the system is to achieve a certain quality, flexibility, efficiency

and a good service provision as these are the key factors for market success.

The internal structure of the production system can be divided into 4 areas: main processes,

improvement of processes, supporting processes and management. (Tuček and Bobák 2006,

12, 21–22)

Singh says that there are different types of the production system, namely job,

batch and mass production. (2006, 3) Kumar and Suresh add one more type that is continuous

production. (2008, 4)

Figure 2 – Production systems (Kumar and Suresh 2008, 4)

1.2.1 Job production

Job production can be described as manufacturing done by one or more operators who work

on a single specialized product until it is completely finished. Depending on the requirements

of customers, it is performed within fixed cost and time. Since this production system usually

involves many different and complex types of products produced in a low volume,

each job can require different resources used in a specific order. Thus, one disadvantage
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of this production may be a higher cost of inventory. On the other hand, there are many

opportunities for creative ideas and improvements. (Kumar and Suresh 2008, 4–5;

Singh 2006, 3)

1.2.2 Batch production

Batch production is a manufacturing of products in a limited amount. Once a single batch

of one product is finished, the next batch of the next product can proceed to its production.

In contrast to job production, the cost of a single unit is lower. Furthermore, a lower

investment in machines is required as a company with established batch production should

have flexible machinery. Nevertheless, there are also some disadvantages, for instance,

the higher costs of setups due to their frequency and the complexity of production planning.

(Kumar and Suresh 2008, 5–6; Singh 2006, 3)

1.2.3 Mass production

Singh explains that mass production produces a large volume of products, however,

a huge investment in machines have to be made. (2006, 3) Kumar and Suresh

add it is manufacturing or assembling of parts in an ongoing process. In comparison with

batch production, in a situation where one machine breaks, an entire line must be stopped.

In spite of that, the cost per unit is also low and less skilled workers are needed. (2008, 6)

1.2.4 Continuous production

Kumar and Suresh note that this type of production system is specific in a way that

production continuously flows through several operations until it is completely finished.

Such a flow is then secured by flow lines and automated devices that transport individual

material. As a result, no manpower is needed for the material handling, the cycle time

is shortened and the rate of production is increased. (2008, 6–7)

1.3 Plant layout

A plant layout is an arrangement of equipment and machines in a factory. They are usually

organized into groups so they can fulfill a particular goal in the most efficient way.

In order to achieve a potential increase in productivity and quality, it is important to design

the layout accordingly to a specific type of production. Additionally, if the layout is correctly

designed and implemented it can result in reduced waiting time and transportation time.

The purpose of a good plan layout is, for example, to reduce the movement waste of both

workers and material, to ensure a smooth flow and to make a good use of space.
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Moreover, it contributes to increased safety and overall employee satisfaction.

Gupta and Starr, Singh and Groover agree on the 4 main types of layout that are: fixed layout,

product layout, process layout and cellular layout. (Groover 2012, 19–21; Gupta and Starr

2014, 391–92, 394; Singh 2006, 17–19)

1.3.1 Fixed layout

This type of layout (also known as project layout) can be characterized as manufacturing

or assembling of components or products at a fixed position. Everything that is required,

like tools, machines and equipment is then moved to a place where the manufacturing

process takes place. Of course, this also applies to workers. Thus, the product remains

at the same position throughout the whole process until it is finished. This happens

to be very useful when large and heavy objects are produced and moving them would

be very difficult and costly. Some examples can be the manufacture of aircraft and ships.

Nevertheless, most of the time these products consist of large components that are produced

separately and then assembled together. It is very flexible and any process can be changed

without interfering with the layout. (Groover 2012, 19–20; Singh 2006, 19–20)

Figure 3 – Fixed layout (Groover 2012, 20)

1.3.2 Product layout

A product layout is closely associated with a flow line production. Every process

of production, including equipment and machines is organized in the most efficient way.

Most of the time, it is a long line or series of interconnected lines. These lines then create

sequences throughout which components flow before they become the final product.

Automated technology is typically used for a transport between stations where one process

continuously follows the other. (Groover 2012, 21) Singh adds that this layout is used


[…]


simultaneously operates on the other printing unit. As a result, the total changeover time can

be shortened by a few minutes.

Figure 25 – Example 4 (author’s creation)

The main operator moved and placed each printing plate to its respective printing unit.

The last printing plate was about to be placed by the assistant because at that time he still

operated on one of the printing units. The main operator had to figure out where each printing

plate should be placed. Additionally, all of them were placed between the end of the machine

and the last printing unit. This resulted in unnecessary walking. By placing the printing plates

next to the appropriate printing units while still processing the previous order, there would

be no unnecessary handling and walking.

7.1 Results

Using the SMED method, the total changeover time was reduced from 35 minutes

and 45 seconds to 26 minutes and 49 seconds. After eliminating some redundant activities

and converting some operations from internal to external, it was possible to shorten

the changeover time. Moreover, this change can be achieved without any investment.

Some of the activities that have been eliminated are, for instance, conversating, waiting,

looking and going for things. The operations/activities that have been converted

from internal to external are, for example, preparing the needed ink cans and transporting

43 17:20 20:50 210 (0) Waiting + conversating + walking I Elim.

44 20:50 21:10 20 (0) Writing down on a paper + checking the polymer plates near the printing machine I E

45 21:10 22:06 56 (0) Writing down on the paper + sorting the upcoming orders I E

46 22:06 22:25 19 (0) Moving from the printing machine to the storage of the polymer plates I E

47 22:25 23:58 93 (0) Looking for and pulling out the polymer plates for the upcoming orders I E

48 23:58 24:25 27 (0) Moving the polymer plates to the printing machine I E

49 24:25 24:52 27 (0) Moving the previously used polymer plates back to the storage I E

50 24:52 25:21 29 (0) Putting the polymer plates back and moving to the printing machine I E

32 13:52 14:22 30 (5) Moving to the printing plates and manipulating with them I Short.

33 14:22 14:37 15 (10) Moving the printing plate (1) to the first printing unit + placement I Short.

34 14:37 14:58 21 (0) Moving to the printing plates and manipulating with them I Elim.

35 14:58 15:09 11 Moving the printing plate (2) to the second printing unit + placement I

36 15:09 15:17 8 (0) Moving to the printing plates I Elim.

37 15:17 15:28 11 Moving the printing plate (3) to the third printing unit + placement I

38 15:28 15:45 17 (10) Moving the printing plate (4) to the fourth printing unit + placement I Short.

39 15:45 16:06 21 (10) Moving the printing plate (5) to the fifth printing unit + placement I Short.
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things to the storage. Another significant change resulted from applying parallel operation

where the main printing operator helps the assistant to remove the previously used ink

and add a new one. The changeover operations/activities were adjusted and organized into

the new changeover plans that can be found in Appendix V and VI. It should be noted

that the times listed in the changeover plans are only approximate.

Chart 1 – Before and after SMED (author’s creation)

The economic evaluation of the shortened changeover time can be displayed in both

financial savings and lost profit per month in CZK. The company has performed

4273 changeovers (KBA 105) last month and the saved time that resulted from implementing

the SMED method is 8 minutes and 56 seconds (0,15 hour). In order to calculate the financial

savings, it is important to know the company’s machine hour rate that is in this case

3 420 CZK.4

427 ∗ 0,15ℎ = 64,05ℎ

3 420 ∗ 64,05ℎ = 219 051 𝐶𝑍𝐾

Thus, the company can save 219 051 CZK per month as a direct result of shortening

the changeover times. To calculate the lost profit per one printing machine per month

it is essential to know the lost profit per machine hour that is 15 845 CZK5 and then:

15 845 ∗ 64,05ℎ = 1 014 872 𝐶𝑍𝐾

3 The value was multiplied by a coefficient due to sensitive data

4 The value was multiplied by a coefficient due to sensitive data

5 The value was multiplied by a coefficient due to sensitive data
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The lost profit per one printing machine per month is 1 014 872 CZK. Nevertheless,

these numbers are just theoretical and should serve as an example of the benefits and impacts

arising from SMED.
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CONCLUSION

The aim of this bachelor’s thesis was to analyze a production process of Cardbox Packaging

s.r.o. Before the analysis itself, the student had to get acquainted with the theory.

After that, it was possible to start with the analysis of the production process, which included,

among other things, the description of the company and the individual production processes.

During the time spent in the company, a bottleneck was found. This bottleneck

was then analyzed to potentially increase productivity. After proposing possible solutions,

the economic benefits were presented.

The theoretical part of this thesis was divided into three chapters. Firstly, the production

process was described on a basic level, including transformation processes occurring

in a production and related systems. Secondly, the concept of lean production was defined.

Additionally, the Toyota Production System was included as an essential part of this

“lean thinking” where the elimination of waste is the main goal. This system is highly

connected with productivity as well as the individual types of waste that were characterized

by Taiichi Ohno. Furthermore, additional activities of lean production were mentioned.

Lastly, the SMED method was described in a great detail as it was the main method

that was used in the analytical part.

The analytical part started with an introduction of the company that included

information, such as portfolio, missions, visions and organizational structure.

This was followed by a chapter describing the various processes of the company’s

production. After looking at the internal documentation and confirmation from the company,

the bottleneck was found. It was pointed out that the cutting machine suffered from long

downtime hours that were caused by waiting for the printed material. Nonetheless,

some of these downtime hours can be influenced in some way. It was assumed that due to a

higher frequency of changeovers on the printing machines, shortening their time could cause

higher productivity. The changeover itself was analyzed using the SMED method. The

individual operations/activities of the changeover were either shortened, eliminated,

converted from internal to external or moved to another operator. Based on this, a new

changeover plan was created. At the end of the analytical part, the estimated economic

benefits were displayed that could possibly result from the provided suggestions.
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APPENDICES
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P III Implementing SMED (main operator)

P IV Implementing SMED (assistant)

P V The changeover plan (main operator)

P VI The changeover plan (assistant)
