POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Michal Doležel

Název práce A Production Process Analysis of a Selected Company

Oponent práce Ing. Eva Juřičková, Ph.D.

Obor Anglický jazyk pro manažerskou praxi

Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Úroveň jazykového zpracování A B C D E F

Dodržení citační normy A B C D E F

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A B C D E F

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) A B C D E F

Metodika zpracování výzkumného problému A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Formulace závěrů a splnění cílů práce A B C D E F

Originalita a odborný přínos práce A B C D E F

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve vybrané společnosti. Podle zadání se

práce člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce se zaměřuje na oblast výrobního procesu, štíhlé výroby a také na metodu

SMED, která je dále v praktické části aplikována. Tato část práce je spíše popisného charakteru

s pokusem o literární rešerši, student využívá všechny zdroje definované v zadání práce. Aktuálnost

a rozsah použitých literárních pramenů lze považovat za dostatečné.

Praktická část nejprve představuje vybranou společnost a představuje portfolio výrobků a základní

informace o firmě. V kapitole „Production Process“ student uvádí, že cílem práce je analýza

výrobního procesu firmy a dále identifikace úzkého místa, které bude následně podrobeno

zkoumání s návrhem možností, jak zvýšit produktivitu společnosti. Osobně se domnívám, že

analýza je pouze prostředkem pro dosažení cíle, který by měl být tímto lépe specifikován. Proces

výroby je dobře popsán včetně názorných obrázků doprovázejících samotný text. Nedostatky

zjištěné ve výrobním procesu diplomant uvádí v závěru práce, nejsou součásti příslušného popisu.

Pokud bylo cílem práce analyzovat proces výroby v dané společnosti, v rámci procesní analýzy

postrádám nezbytné náležitosti týkající se její podstaty, a to definování vstupů/výstupů procesu,

vlastníka, připojení dokumentace, normování apod. Aplikace SMED je provedena pečlivě, autor

vyhodnocuje dosažené výsledky před/po aplikaci dané metody. Osobně oceňuji, že se autor do

tohoto tématu pustil a práci považuji za zdařile zpracovanou.

Otázky k obhajobě:

How many changeovers have you observed? How did you select the changeovers to be analysed?

Identify the main risk of SMED implementation. How did you solve it?
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